
 

 
pág. 1 

 
 

 

www.carso.com.mx 

www.carso.com.mx 

i 

 

 

 

Resultados del Cuarto Trimestre de 2020 
 
Ciudad de México a 15 de febrero de 2021, Grupo Carso S.A.B. de C.V. (“El Grupo”, “Grupo Carso”, BMV: GCARSO OTC: 
GPOVY) anuncia hoy sus resultados correspondientes al cuarto trimestre y año completo 2020. 
 

 

 

EVENTOS RELEVANTES Y CORPORATIVOS 
o Desde el inicio de la emergencia sanitaria por el virus COVID-19, Grupo Carso implementó diversas 

medidas de prevención y mitigación para preservar la salud de los clientes, colaboradores, proveedores 
y la población en general. A partir de esa fecha se detuvieron inversiones en la división comercial y no se programó 
pago de dividendos para este año. Se llevó a cabo un estricto control de gastos de operación en todas las 
divisiones, cuidando no afectar la imagen ni el servicio. Se optimizaron los inventarios y procuramos mantener el 
equilibrio financiero y la atención a los compromisos con los clientes.  
 

o A partir del 19 de diciembre se anunció nuevamente semáforo rojo para todas las actividades no esenciales, 
incluyendo restaurantes, farmacias y tiendas de autoservicio. En varios estados de la República Mexicana las 
autoridades locales implementaron reducción de horarios de operación y capacidad de aforo permitido. En el caso 
del Estado de México el 1ro. de febrero los restaurantes, tiendas departamentales y centros comerciales pudieron 
abrir entre semana y con 20% de capacidad, y para el caso de la Ciudad de México, la reapertura se retrasó 
hasta el 8 de febrero de 2021, con aforo de 20% para los centros comerciales y tiendas departamentales, con 
horario de martes a domingo 24 hrs. opcional y ampliación de horario de operación de los restaurantes hasta las 
21:00 hrs. con servicio al aire libre.  
 

o Las plantas de manufactura de cables y autopartes no tuvieron afectación de cierres o paros de operación en 
el 4T20, al igual que los proyectos de infraestructura y de energía que se llevan a cabo actualmente. Nuestros centros 
de distribución continuaron operando cumpliendo con todos los protocolos dispuestos por la autoridad sanitaria. 
 
 
 
 

CIFRAS DESTACADAS 
o Las ventas de Grupo Carso aumentaron 5.1% totalizando $31,151 MM. Destacaron 

Grupo Condumex con un crecimiento de 34.8% y Carso Infraestructura y Construcción con 
21.7%, respectivamente, mientras las ventas de Carso Energy alcanzaron $236 MM. El 
crecimiento en estas divisiones compensó la reducción de 15.7% en Grupo Sanborns, en 
donde a mediados de diciembre las tiendas departamentales y los restaurantes volvieron a 
cerrar en algunas localidades por prevención y mitigación ante la emergencia sanitaria por 
el virus COVID-19, lo que impactó al tráfico de clientes en el desempeño de las ventas de 
fin de año. 
 

VENTAS 
$31,151 MM 
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o Continuaron las ventas a través de las tiendas digitales y al día de hoy los puntos de venta 
físicos se encuentran abiertos siguiendo los lineamientos de reactivación económica por 
Estado, en cuanto a porcentajes de aforo y horarios de operación. 
 

Las ventas acumuladas del año disminuyeron 7.6% totalizando $94,684 MM. Se 
observaron mayores ventas principalmente en Carso Infraestructura y Construcción con un 
incremento de 25.6% y Grupo Condumex de 3.7% en comparación con las cifras del 2019, 
mientras que Grupo Sanborns disminuyó 25.7% reflejando los efectos de los cierres de 
tiendas y restaurantes durante el año por la emergencia sanitaria. 
 

o Se registraron Otros Gastos, neto por $17 MM en el 4T20, mientras que en el 4T19 se 
registraron Otros Ingresos neto por $184 MM. 
 
De forma acumulada se tuvieron en 2020 Otros Ingresos, neto por $1,148 MM, que 
se integra de varias partidas en la división comercial como: i) la valuación de obligaciones 
laborales por la adecuación del plan de pensiones de empleados, ii) la minusvalía de 
propiedades de inversión y iii) la reversión de deterioro de activo fijo, así como Otros Gastos 
en otras divisiones como: iv) el deterioro de activos y gastos de exploración. Esto comparó 
favorablemente versus Otros Ingresos, neto por $374 MM en 2019. 

 
o La utilidad de operación del trimestre que se reporta disminuyó 4.3% totalizando $3,087 

MM, en comparación con $3,226 MM en el 4T19. Los gastos de operación se mantuvieron 
controlados, sin embargo afectó el impacto en los cierres de tiendas en Grupo Sanborns y 
menor rentabilidad en Carso Energy. Por otra parte Carso Infraestructura y Construcción y 
Grupo Condumex mejoraron su utilidad de operación 354.0% y 56.3%, respetivamente.  
 
La utilidad de operación acumulada 2020 disminuyó 22.2% influida principalmente por 
los resultados de la división comercial, mientras que la rentabilidad de las operaciones de 
Carso Infraestructura creció 39.9% y la de Grupo Condumex creció 7.3%. 

 
o El EBITDA de Grupo Carso totalizó $3,949 MM en el 4T20, siendo 1.4% mayor que $3,893 

MM reportados en el 4T19, lo que correspondió a un margen EBITDA de 12.7%. 
 

Sin considerar la partida extraordinaria mencionada anteriormente, el EBITDA de enero 
a diciembre de 2020 disminuyó 22.6% totalizando $11,206 MM. 

 
o Variaciones cambiarias, aunadas a mayores intereses devengados a cargo, ocasionaron que 

el Resultado Integral de Financiamiento (RIF) fuera un gasto por $1,514 MM, siendo 
superior a un gasto financiero de $264 MM registrado en el 4T19. 

UT. DE 
OPERACIÓN 
$3,087 MM 

OTROS 
INGRESOS 

(GASTOS) NETO 
($17 MM) 

EBITDA 
$3,949 MM 
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El RIF acumulado fue un gasto por $587 MM que disminuyó 46.5% por incluir ganancias 
cambiarias que compensaron mayores intereses pagados netos. 

 
o La Utilidad Neta de la controladora fue de $989 MM en comparación con $1,829 MM 

en el 4T19. La caída de 45.9% se atribuye a los resultados financieros indicados arriba, así 
como menores resultados de operación. 

 
La utilidad neta controladora de doce meses de 2020 se redujo 23.5%. 

 
o La deuda total al 31 de diciembre de 2020 fue de $24,111 MM, aumentando en 

comparación con la deuda al cierre de diciembre de 2019 la cual fue de $12,600 MM. Lo 
anterior se explica por la deuda por USD $400 millones de Ideal Panamá adquirida en febrero 
de 2020, la colocación del Certificado Bursátil por $3,500 MM en marzo, y el efecto cambiario 
en la deuda relacionada con el Gasoducto Samalayuca-Sásabe. La deuda neta fue de 
$9,705 MM, en comparación con una deuda neta de $2,741 MM al 31 de diciembre de 2019. 
 
El importe de efectivo y equivalentes del 4T20 totalizó $14,406 MM en comparación con 
$9,859 MM al cierre de diciembre de 2019. 
 
La razón deuda neta a EBITDA 12 meses fue de 0.87 veces en el 4T20, en comparación con 
0.19 veces al cierre del 4T19. La Compañía cuenta con un programa de certificados 
bursátiles con autorización del 17 de febrero de 2017 por $10,000 MM, con una emisión por 
$3,000 MM el 16 de marzo de 2018 y una emisión de $3,500 MM del 13 de marzo de 2020, 
ambas con vencimiento a 3 años. 
 

RESUMEN 
Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 
 

Resultados Consolidados 4T20 4T19 Var % 2020 2019 Var %

Ventas 31,151 29,632 5.1% 94,684 102,478 -7.6%

Utilidad de Operación 3,087 3,226 -4.3% 8,916 11,453 -22.2%

Utilidad Neta Controladora 989 1,829 -45.9% 5,777 7,547 -23.5%

EBITDA 3,949 3,893 1.4% 11,206 14,481 -22.6%

Margen de Operación 9.9% 10.9% 9.4% 11.2%

Margen EBITDA 12.7% 13.1% 11.8% 14.1%

UT. NETA $989 
MM 
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CONTRIBUCIÓN A RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO 

  
 
 
 
 RESULTADOS FINANCIEROS 
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Resultados Financieros 4T20 4T19 Var% 2020 2019 Var%
Intereses devengados a cargo -505.5 -414.2 22.0% -2,272.8 -1,185.7 91.7%

Utilidad (Pérdida) Derivados neto -71.1 23.1 NA -397.9 -426.9 -6.8%
Intereses Ganados 195.5 378.4 -48.4% 1,269.2 743.4 70.7%

Intereses (Netos) -381.1 -12.6 2913.3% -1,401.5 -869.2 61.2%

Resultado cambiario -1,133.0 -251.1 351.2% 814.6 -227.6 NA

RIF -1,514.1 -263.8 474.0% -586.9 -1,096.7 -46.5%
Impuestos a la utilidad 937.9 735.5 27.5% 2,713.8 2,928.6 -7.3%

Ingresos por asoc. No consolidadas 620.0 -115.8 NA 900.0 978.1 -8.0%
Participación no controladora en la Ut. Neta 266.0 281.6 -5.6% 738.6 858.6 -14.0%

NA= No aplica
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EMPRESAS ASOCIADAS 
Grupo Carso mantiene inversiones importantes en empresas de diferentes segmentos como es el caso de Elementia, S.A.B. 
de C.V. (Cemento y materiales para la construcción) con un 36.5% de participación; GMéxico Transportes, S.A.B. de C.V. 
(Ferrocarril) con un 15.1%, así como en Transpecos Pipeline L.L.C. y Comanche Trail Pipeline L.L.C. con el 51.0% que 
manejan los gasoductos Waha–San Elizario y Waha–Presidio en Texas, E.U.A. e Inmuebles SROM, S.A. de C.V. con un 
14.0%, representando directa e indirectamente lo siguiente: 

 

 

 
 

 

DEUDA 

   
 
 

     
  
  

(Millones de Pesos) Capital

Empresas Asociadas Participación Ventas Ut. Op. EBITDA Contable

Elementia, S.A.B. de C.V. (Elementia) 36.47% 26,186.5 964.8 3,232.2 4,950.7

Grupo México Transportes 15.10% 47,028.3 13,724.5 20,690.0 17,626.1

Trans-Pecos Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-Presidio) 51.00% 2,000.4 1,602.1 1,602.1 3,171.4

Comanche Trail Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-San Elizario) 51.00% 1,466.8 1,307.4 1,307.4 1,868.9

Inmuebles SROM, S.A. de C.V 14.00% 920.0 600.7 344.6 1,742.6

U12M Sep-20

*En el caso de Trans‐Pecos Pipeline, LLC, Comanche Trail Pipeline, LLC e Inmuebles SROM, S.A. de C.V. se considera el valor contable de la inversión a Septiembre  2020 

Pesos
27%

Dólares
73%

Deuda Total por MONEDA

Cplazo
14%

Lplazo
86%

Deuda Total por PLAZO

12.2

4.9

4T19 4T20

EBITDA U12M/Intereses 
Pagados

2,741

9,705

4T19

4T20

Deuda Neta (MM Ps)
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RESULTADOS POR SEGMENTO 

 
COMERCIAL 

  

Nota: Para más información consultar el reporte de resultados del 4T20 de Grupo Sanborns, S.A.B. de C.V. 

 
En el cuarto trimestre del año las ventas totales de Grupo Sanborns fueron de $14,978 millones, disminuyendo 15.7%. 
Incluyendo la campaña promocional de “El Buen Fin” las categorías en Sears y Sanborns que mostraron mejor desempeño 
fueron: electrónica, aparatos de ejercicio, línea blanca, bazar navideño, dermocosmética, videojuegos, medicamentos y 
cuidado personal; mientras que se reflejó una menor demanda de ropa y calzado y consumo en restaurantes. En Promotora 
Musical se llevó a cabo el lanzamiento de nuevos modelos de telefonía. A mediados de diciembre los restaurantes y tiendas 
departamentales volvieron a cerrar completamente, lo cual redujo el tráfico de clientes en todos los formatos y al día de 
hoy, ya con las tiendas abiertas, continúan diversas restricciones de horario y porcentajes de aforo. 
 
Los gastos de operación se redujeron de $4,491 MM a $3,721 MM en el 4T20 y representaron 24.8% con respecto a 
ventas, disminuyendo 50 puntos base en comparación con el 4T19 que era 25.3%. Los principales ahorros se observaron 
en los gastos relacionados con rentas, consumo de energía eléctrica, pago de comisiones bancarias, gastos de expansión y 
honorarios, publicidad, promoción y depreciación. Seguimos implementando medidas adicionales para la reducción de gastos 
generales, sin afectar la imagen ni el servicio. 
 
La utilidad de operación del cuarto trimestre totalizó $1,113 MM en comparación con $1,894 MM en el 4T19. El margen 
de operación fue de 7.4% versus 10.7% el año pasado.  
 
Para efectos del cálculo del EBITDA trimestral no se consideraron Otros Gastos de $45 MM en el 4T20, de minusvalía de 
propiedades de inversión ni Otros Ingresos de $322 MM por valuación de obligaciones laborales. Este indicador disminuyó 
46.9% totalizando $1,258 millones de pesos, con un margen de 8.4% sobre ventas. 
 
La Utilidad Neta Controladora disminuyó 62.0% totalizando $469 millones de pesos, donde se tienen efectos por menores 
resultados operativos, mientras que en el 4T19 la utilidad neta fue de $1,235 millones de pesos. 
  

Resultados Consolidados 4T20 4T19 Var % 2020 2019 Var %

Ventas 14,978 17,771 -15.7% 39,613 53,288 -25.7%

Utilidad de Operación 1,113 1,894 -41.2% 1,681 4,699 -64.2%

Utilidad Neta Controladora 469 1,235 -62.0% 727 2,949 -75.3%

EBITDA 1,258 2,367 -46.9% 2,041 6,789 -69.9%

Margen de Operación 7.4% 10.7% 4.2% 8.8%

Margen EBITDA 8.4% 13.3% 5.2% 12.7%

Contribución a 
Resultados Consolidados 
          48% VENTAS 
          36% UT. OP. 
          32% EBITDA 
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INDUSTRIAL 

  
 
En el 4T20 las ventas de Grupo Condumex aumentaron un sólido 34.8% totalizando $9,855 MM. Todas las divisiones 
incrementaron sus ventas destacando principalmente Automotriz con mayor volumen de arneses de la principal plataforma, 
así como de cable automotriz a terceros, que destacó en comparación con el 4T19 cuando se presentó la huelga de General 
Motors U.S.A. que afectó la producción en México. El sector de cables también aumentó con mayores ventas de cables de 
cobre, fibra óptica, coaxial y servicios de instalación en Telecom. En la división de construcción se observó un buen 
desempeño, pero con menor dinamismo en los mercados de construcción nacionales y de exportación debido a la contracción 
económica por la contingencia sanitaria.  
 
La recuperación en el volumen se combinó con mayores precios de venta por el comportamiento favorable del cobre +23.0% 
(USD/Lb $3.2 vs. USD/Lb $2.6) así como del tipo de cambio promedio +7.0% (USD/MXN $20.63 actual vs. USD/MXN $19.28 
anterior). 
 
La utilidad de operación y el EBITDA aumentaron 56.3% y 56.1%, respectivamente. El incremento en rentabilidad se 
explica principalmente por la división Automotriz, por mayores volúmenes de cables, aunado al mayor tipo de cambio 
promedio mencionado y a menores gastos de operación. 
 
El Resultado Neto de la Controladora de Grupo Condumex pasó de una pérdida de $164 MM en el 4T19 -que incluyó 
variaciones en el tipo de cambio por una apreciación que nos afectó-, a una utilidad neta de $509 MM en el 4T20. 
 
 
  

Resultados Consolidados 4T20 4T19 Var % 2020 2019 Var %

Ventas 9,855 7,312 34.8% 32,937 31,747 3.7%

Utilidad de Operación 1,386 886 56.3% 4,117 3,837 7.3%

Utilidad Neta Controladora 509 -164 -409.8% 2,749 1,832 50.1%

EBITDA 1,470 942 56.1% 4,654 4,241 9.7%

Margen de Operación 14.1% 12.1% 12.5% 12.1%

Margen EBITDA 14.9% 12.9% 14.1% 13.4%

Contribución a Resultados 
Consolidados 
32% VENTAS 
45% UT. OP. 
37% EBITDA 
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Contribución a Resultados 
Consolidados 

21% VENTAS 
32% UT. OP. 
30% EBITDA 

 
 
 

INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN 

 
 

Las ventas de Carso Infraestructura y Construcción aumentaron 21.7% alcanzando $6,522 MM en el cuarto trimestre del 
año. Esto se debió principalmente a Fabricación y Servicios para la Industria Química y Petrolera, con $1,373 MM 
adicionales por los avances en la construcción de las plataformas Maloob E-I para Pemex y tres plataformas UIMs (Unidad 
de Infraestructura Marina). Los ingresos por perforación terrestre también aumentaron, con la reactivación del contrato de 
reparación de pozos. Infraestructura aumentó sus ingresos 10.7% por la inclusión del proyecto Tren Maya tramo II y el 
incremento en la producción en Mitla-Tehuantepec Etapa 2. La división de Instalaciones de Ductos se redujo este 
trimestre 13.8% por la conclusión del gasoducto Samalayuca-Sásabe, en donde aumentaron costos de contratistas y mano 
de obra para dar respuesta al volumen adicional de la construcción, la cual se terminó en el mes de diciembre de 2020. Los 
proyectos de la división de construcción civil y vivienda se vieron afectados por la contingencia sanitaria. 
 
La utilidad de operación y el EBITDA consolidados aumentaron 354.0% y 183.1%, respectivamente. Se observó una 
mayor rentabilidad en Estructuras y Equipos de Fabricación y Servicios para la Industria Química y Petrolera, por lo 
mencionado previamente, así como en Infraestructura con ingresos extraordinarios por la conciliación del proyecto Túnel 
Emisor Oriente. 
 
La utilidad neta controladora aumentó 214.5% al pasar de $156 MM en el 4T19 a $492 MM en el 4T20. 
 
La mezcla de proyectos que se tenían al cierre de diciembre de 2020 incluye la construcción de las carreteras Las Varas-
Vallarta, Mitla-Tehuantepec, diversos proyectos inmobiliarios, los servicios de instalaciones para Telecomunicaciones, las 
plataformas petroleras Maloob E-I, diversos servicios y equipos para la industria petrolera, así como el inicio de la 
construcción de plataforma y vía del Tren Maya correspondiente al tramo 2 Escárcega-Calkiní. 
 
El backlog de Carso Infraestructura totalizó $48,313 MM al 30 de diciembre de 2020, en comparación con $21,043 MM en 
el mismo periodo del año anterior. 

  

Resultados Consolidados 4T20 4T19 Var % 2020 2019 Var %

Ventas 6,522 5,361 21.7% 24,542 19,538 25.6%

Utilidad de Operación 996 219 354.0% 2,967 2,121 39.9%

Utilidad Neta Controladora 492 156 214.5% 2,211 1,556 42.1%

EBITDA 1,169 413 183.1% 3,645 2,707 34.7%

Margen de Operación 15.3% 4.1% 12.1% 10.9%

Margen EBITDA 17.9% 7.7% 14.9% 13.9%



 

pág. 9 
 
 
 
  

4T20 

www.carso.com.mx 

Contribución a 
Resultados Consolidados 

0.8% VENTAS 
             -8% UT. OP. 
              5% EBITDA 

 

 
 
 

CARSO ENERGY 

   

 
Las ventas consolidadas de Carso Energy ascendieron a $236 MM en el 4T20 en comparación con $11 MM en el 4T19. Los 
ingresos adicionales se debieron básicamente a las dos hidroeléctricas en Panamá que fueron adquiridas en febrero de 2020.  

El resultado de operación pasó de -$13 MM a -$258 MM en el 4T20 mientras que el EBITDA pasó de -$9 a $210 MM. 

El resultado neto de la controladora de Carso Energy fue de -$176 MM en comparación con $216 MM en el 4T19 debido 
al registro de partidas extraordinarias por reconocimiento de deterioro en Tabasco Oil Company. 
 
Asímismo, se informa que en el presente mes de febrero de 2021 iniciará la operación del Gasoducto Sáasabe-Samalayuca 
(COD por sus siglas en inglés). Con lo anterior se inicia la disponibilidad para la prestación del servicio de transporte de gas 
a la Comisión Federal de Electricidad (CFE), conforme al contrato celebrado con dicha comisión. 
 
 
 
 
 

CONTACTOS PARA INVERSIONISTAS: 
 

 Angélica Piña Garnica     Arturo Spínola García 
Relación con Inversionistas    Director de Finanzas de Condumex y CICSA 
 T. +52 (55) 1101-2956     T. +52 (55) 5249-8910 
 napinag@gcarso.com.mx     aspinola@gcarso.com.mx 
 

  

Resultados Consolidados 4T20 4T19 Var % 2020 2019 Var %

Ventas 236 11 2125.0% 912 52 1668.0%

Utilidad de Operación -258 -13 1959.4% -183 -17 955.5%

Utilidad Neta Controladora -176 216 NA 661 634 4.3%

EBITDA 210 -9 NA 561 -9 NA

Margen de Operación -109.4% -118.1% -20.1% -33.6%

Margen EBITDA 89.0% -87.7% 61.5% -18.1%
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INVITACIÓN A LA CONFERENCIA TELEFÓNICA DE RESULTADOS: 
Fecha:    Martes 16 de febrero de 2021 
Hora:   10:00-10:30 A.M. horario Cd. de México/ 11:00 A.M.-11:30 A.M. horario NY (US EST) 
Número de acceso: +52 (55) 8880-8040 (México Dial-in) 

+1 (412) 317-6384 (Internacional) 
     +1 (844) 686-3847 (USA Toll-Free) 
ID Conferencia:  Grupo Carso 
Repetición:  Internacional y México: +1 (412) 317-0088 

USA Toll-Free: +1 (877) 344-7529 
Canada Toll-Free: +1 (855) 669-9658 

Código Repetición: 10152388 (Disponible hasta el 23 de febrero de 2021) 

 
TABLAS ADICIONALES: 

 

Millones de PESOS (MXN)
4T20 4T19 Var % 2020 2019 Var %

GRUPO CARSO
Ventas 31,151.2 100.0% 29,632.3 100.0% 5.1% 94,684.4 100.0% 102,477.6 100.0% -7.6%
Utilidad Op. 3,086.9 9.9% 3,226.0 10.9% -4.3% 8,916.3 9.4% 11,453.2 11.2% -22.2%
Resultados Financieros -1,514.1 -4.9% -263.8 -0.9% 474.0% -586.9 -0.6% -1,096.7 -1.1% -46.5%
Utilidad Neta Control. 989.0 3.2% 1,829.2 6.2% -45.9% 5,777.0 6.1% 7,547.4 7.4% -23.5%
EBITDA 3,949.3 12.7% 3,893.2 13.1% 1.4% 11,206.3 11.8% 14,481.1 14.1% -22.6%

GRUPO SANBORNS
Ventas 14,978.3 100.0% 17,770.7 100.0% -15.7% 39,612.9 100.0% 53,288.5 100.0% -25.7%
Utilidad Op. 1,113.3 7.4% 1,893.8 10.7% -41.2% 1,681.1 4.2% 4,699.2 8.8% -64.2%
Utilidad Neta Control. 468.7 3.1% 1,234.8 6.9% -62.0% 727.5 1.8% 2,948.5 5.5% -75.3%
EBITDA 1,257.5 8.4% 2,367.0 13.3% -46.9% 2,040.6 5.2% 6,789.5 12.7% -69.9%

GRUPO CONDUMEX
Ventas 9,855.4 100.0% 7,311.9 100.0% 34.8% 32,936.5 100.0% 31,746.6 100.0% 3.7%
Utilidad Op. 1,385.7 14.1% 886.4 12.1% 56.3% 4,117.5 12.5% 3,836.8 12.1% 7.3%
Utilidad Neta Control. 509.2 5.2% -164.4 -2.2% -409.8% 2,748.5 8.3% 1,831.7 5.8% 50.1%
EBITDA 1,470.2 14.9% 942.1 12.9% 56.1% 4,653.9 14.1% 4,240.7 13.4% 9.7%

CICSA
Ingresos 6,521.9 100.0% 5,360.9 100.0% 21.7% 24,541.9 100.0% 19,538.0 100.0% 25.6%
Utilidad Op. 995.6 15.3% 219.3 4.1% 354.0% 2,967.4 12.1% 2,121.4 10.9% 39.9%
Utilidad Neta Control. 492.0 7.5% 156.4 2.9% 214.5% 2,210.5 9.0% 1,555.9 8.0% 42.1%
EBITDA 1,168.9 17.9% 412.9 7.7% 183.1% 3,644.9 14.9% 2,706.6 13.9% 34.7%

CARSO ENERGY
Ingresos 235.8 100.0% 10.6 100.0% 2125.0% 911.8 100.0% 51.6 100.0% 1668.0%
Utilidad Op. -257.8 -109.4% -12.5 -118.1% 1959.4% -183.1 -20.1% -17.3 -33.6% 955.5%
Utilidad Neta Control. -176.4 -74.8% 215.7 2035.5% NA 661.0 72.5% 633.8 1229.0% 4.3%
EBITDA 209.8 89.0% -9.3 -87.7% NA 560.6 61.5% -9.3 -18.1% NA

Cifras de Resultados Consolidados
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Cifras del Balance General Consolidado
Millones de PESOS (MXN)

4T20 4T19 Var %
GRUPO CARSO
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 11,764.1 8,157.9 44.2%
Clientes 21,530.5 22,613.4 -4.8%
CxC Circul. a Partes Relacionadas 5,188.0 4,954.6 4.7%
Otras CxC Circulantes 6,808.8 5,415.4 25.7%
Impuestos por Recuperar 634.1 630.1 0.6%
Otros Activos Financieros 2,642.2 1,701.4 55.3%
Inventarios 16,020.7 17,652.6 -9.2%
Activos Circulantes 64,588.4 61,125.3 5.7%

Clientes y otras CxC No Circulantes 1,300.7 1,247.3 4.3%
Inventarios No Circulantes 987.3 993.5 -0.6%
Otros Activos Financieros No Circul. 0.0 16.5 -100.0%
Inversiones en Asociadas 36,399.8 34,882.6 4.3%
Propiedades, Planta y Equipo 50,177.5 36,535.2 37.3%
Propiedades de Inversión 3,392.6 3,233.9 4.9%
Activos por Derechos de Uso 4,955.6 5,634.2 -12.0%
Activos Intangibles 1,459.7 1,470.4 -0.7%
Activos por Impuestos Diferidos 5,375.6 4,627.6 16.2%
Otros Activos No Financieros No Circulantes 1,210.5 687.5 76.1%
Activos No Circulantes 105,259.3 89,328.6 17.8%

Total Activos 169,847.7 150,453.9 12.9%

Proveedores 11,623.9 10,884.7 6.8%
Otras CxP a C.P. 5,879.6 7,646.3 -23.1%
Impuestos x Pagar C.P. 1,793.9 1,200.8 49.4%
Deuda a C.P. 3,291.0 417.5 688.2%
Otros Pasivos financieros a C.P. 263.6 0.3 NA
Pasivos por Arrendamientos a C.P. 1,262.7 1,369.3 -7.8%
Otros Pasivos No Financieros a C.P. 4,359.5 3,648.1 19.5%
Provisiones Circulantes 6,450.6 4,721.3 36.6%
Pasivo Circulante 34,924.8 29,888.4 16.9%

Impuestos por Pagar a L.P. 917.0 1,438.1 -36.2%
Créditos Bancarios a L.P. 17,320.2 9,182.8 88.6%
Créditos Bursátiles a L.P. 3,500.0 3,000.0 16.7%
Otros pasivos financieros a L.P. 1,431.5 607.5 135.6%
Pasivos por Arrendamiento a L.P. 4,553.4 5,360.9 -15.1%
Provisiones a L.P. 649.0 1,223.3 -46.9%
Pasivo por Impuestos Diferidos 5,911.3 5,108.5 15.7%
Pasivo No Circulante 34,282.4 25,921.0 32.3%

Pasivo Total 69,207.2 55,809.4 24.0%

Capital Contable 100,640.5 94,644.6 6.3%
Acciones en Circulación (´000) 2,267,664 2,279,649 -0.5%
Precio de Cierre de la Acción 66.4 69.8 -4.9%

   NA=No Aplica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


